At werlden däns af nägre ut til en oendlig längd:  
Då den i tum-och miletal af andre blifwer stångd?  
Ach nei. de yra tauctespel/ som i vårt sunne präla/  
A' ej förmüster foster/ fast de sij med färgor måla.  
Förmüster står på stadig grund/ och mellanwagen går;  
En liflig bild/ hur' det ser ut/ i denne skriften står.  
Deß trognia följe/ sanning/ wil derpå sin stempel trycka/  
Och första sannings källan gie deß Auctor mycken lycka.  
Den lön som dygd och trågen sitit plår muntra sinner  
gie/

Skab Honom snare af Himsens hand med mycken  
heder ske.

Af

CARL FRIDRIC MENNANDER.

Clarissimo Dno AUCTORI.

**Q**ui ad veritates in Philosophia obvias animum  
advertis, easdem in theoreticas & practicas  
esse distinguendas facile intelligit. Practicae verita-  
tes, que in dirigendis actionibus humanis versan-  
tur, nullis commendatitiis, cum multi-  
plicem eārum usum ipsas negotiorum administratio-  
ne experiri liceat. Ast theoretica dogmata, quae  
immediatae applicationi in negotiis vite humana lo-  
cum haud concedunt, si non omnia, bene tamen  
multa primo intuitu sterilia videntur. Unde sepe  
accidit, ut eodem, ac practica applausu non exci-  
piantur a viris, qui rebus gerendis unice intenti  
de fundamentis veritatum parum sunt solliciti.  
Multum quoque contentum hujusmodi dogmatum  
promovit, quod nunquam fere in rep. literaria  
defuerint homines, qui loco solidae ejusdam theos-  
riae, speculations male fundatas proposuerint, in  
qvibus vera falsis, certa incertis fuere intermixta,  
qvarumque usum sepe ne conjectando quidem asse-  
qui licuerit. Prout vero perverta & a praxi vita  
humana abhorrens dogmata proponendi ratio mini-  
mo est probanda; ita absit, ut veritates theoreticas  
nullius esse usus statuamus, cum sine definitionibus  
& propositionibus theoreticis, in qvibus natura &  
affeo

## PRÆFATIO.

Sunt, qui ex accuratiori systematis hujus mundani con-  
templatione, indolem & usum eorum, que in eodem  
experiuntur, proposito admodum laudabili, eruere conentur.  
Hi, licet non nisi ad partiale qualemcumque operis Divi-  
ni cognitionem assurgere possint, stupenda tamen sapientissi-  
mi Conditoris vestigia ibidem ad oculum obvia, jucundissi-  
me intuentur. Verum, quin omnia, que ad mundi pertinent ide-  
am, sapientissimo nexu sint concatenata; quid mirum, si particu-  
lam vix infinitesimam imperfecte admodum perspicienti, plu-  
rima obveniant, quorum usum & finem ne conjectando qui-  
dem assequi valeat; immo multa, que in transversum plane  
tendere videntur? Et quamvis ratio vehementer urget, ut  
maxima perfectio in parte possibilis, non nisi natura totius  
cognita, estimari debeat; non tamen desunt iniqui operis Di-  
vini censores, qui rationis leges prorsus invertentes, ex  
qualicunque partiali imperfectione, totum navorum laberare sto-  
lide concludunt. Ast prouti perplexa dubia, qua contra  
prudentem reipublicæ administrationem assert plebejus aliquis,  
non nisi risu & correptione digna censi ceterent: ita  
multo magis acris impium eorum factum perstringi debet  
censura, qui licet ne pulvisculum quidem, prouti censorem  
decet, norint, iniquum de stupenda totius universi compage  
tamen, plus quam temerario ausu, ferant judicium. Ne au-  
tem ea, que incompleta nobis sistit experientia, in devia  
nos trahere & conscientiae scrupulos sententiasque pietati i-  
namicas excitare paleant, è re est, ut ex perfectionibus  
Conditoris eruamus, quid de opere illius nobis sit sentiendum.

Quippe

Quippe eum naturam gubernii, cui omnia, que creata sunt subjacent, ad convictionem usque novit contemplator universi, tantum abest ut querelas contra idem moveat, ut possumus eo intentiori animi devotione, Divinam bonitatem & sapientiam ubique agnoscat, quo prior, ea, que hinc dependunt, in transuersum tendere affereret, si censorem acturus habendas decempede sue rationi temere laxaret. Scilicet cum argumentum hoc: Fecit Conditor sapientia, bonitate & potentia infinitus: Ergo bene: Ergo optime fecit, summam habeat concludendi vim & nulla exceptione possit irfringi: sequitur quod crassam nostram agnoscentes ignorantiam, infinitam Conditoris bonitatem atque, sapientiam pia admiratione venerari debeamus, etiam, si casus aliquis specialis occurrat, qui operi illius maculam inserre videtur. Hec dum perpendo, TITULAM L. B. humanitatem mihi pollicetur dum de Universi hujus perfectione, quatenus ex Creatoris ordinatione dependet, meam quatenusunque sententiam, candide & seposito omni auctoritatis prajudicio, in presenti hac opella, tradere incipio. Non dubito quin prolixa, quam observari tractandi ratio, tediosa, saltem inutilis, primo presertim intuitu, ipsi videatur, qui novit, brevioribus memet hoc negotium absolvere potuisse. Verum quum ille speculationes, luxuriantis ingenii factus nuncupentur & philosopho sensantur indigne, que manifestum generi humano usum non promittunt, crediderim me rem omnino non culpandam fecisse, dum practica facundissime bujus materie obiter tangendo, aliquanto fuerim prolixior, quam demonstrandi rigor, si theoriam rei exposita spectes, requireret. Ea enim intentione, qualescunque nostros labores in publicum prodire decrevimus, ut si nil penes eos, qui in philo-

sophie berent principiis lucrari possint, saltet nemini tedium  
sint aut offensioni. Atque hoc quoque ratio fuit, cur ope-  
lam hanc editurus, eandem venerande quoque Facultatis  
Theologieæ examini atque censuræ ultro subjecerim. Conve-  
ctus equidem sum, quod sana ratio nil magis urgeat, quam  
virtutis & pietatis exercitium. Veramquum communia illa men-  
tis fragilitas, tantum penes acutissimos quoque valere soleat,  
ut dum rationis ductum se secutos fuisse glorientur, dogma-  
ta eidem prorsus contraria, nonnunquam proponant:  
hinc crediderim nos modestie non minus quam prudentiae  
regulie conformiter egisse, dum summo revelationis usi pri-  
uilegio, innocuas nostras meditationes, nil quidquam gratiae  
huius repugnans, in se continere, ad summam usque convictionem  
edoceri voluimus. Ne autem prefamine justo longiore:  
L. B. offendamus ipsum adgredimur propositum, illius, cuius  
causam agimus, b. e. summi NUMINIS auxilium bus-  
millimi implorantes.

S. II.

§. I.

**E**ns limitatas habens perfectiones, vi essentiae sue non existit. Admitte enim, ens limitatum vi essentiae sue existere, essentia illius, eo ipso illimitati quid in se continet. Etenim si existentiam necessariam in se consideras, gradualem differentiam non admittit; & conseqventer eadem major concipi nequit. Ergo, quo ad existentiam est ens illimitatum. Sed limitatas habet perfectiones, per hypothesin; adeoque est ens limitatum. Ergo simul est ens limitatum & illimitatum. Qvod absurdum.\*

(\*) Existentia entium, in ente quodam a se diverso, non differt, nisi quo ad modum existendi. Etenim ens, aut existit necessario, aut contingenter. Si contingenter existit, rationem existentie in itaquo contingenti, realis essentia sua non continet, sed quodam deest, vi cuius,

A

ad

ad existendum, determinari  
deberet. Quumque hanc realis-  
tatem possideat ens necessari-  
um; hinc ens necessari-  
um, quod ad existentiam, per-  
fectius est ente contingente.  
Omnis etenim realitas, per-  
fectionem entis ingreditur.  
Quumque absolute necessario  
magis necessarium non detur  
bino major neque concipi po-  
test quo ad existentiam, reali-  
tas, quam determinatio essen-  
tialis, ad existendum. Adeo-  
que est realitas illimitata. Re-  
alitas autem illimitata in es-  
sentia limitata, fundamentum  
non invenit. Adeoque ratio-  
nem ens a se existit, continetur  
in essentia illius illimitata.  
Deinde non minus evidenter  
sequitur, omnia que per essen-  
tiam a se determinantur,  
esse illimitata. Etenim ubi il-

limitatum est determinans, ini-  
bi ea, que per idem determi-  
natur, non possunt non esse  
illimitata. Quum itaque enti,  
vi essentiae suae existenti, il-  
limitata adscribenda sit essen-  
tia, ut demonstratorum: hinc  
omnia que enti a se compe-  
tunt, illimitata esse sequitur.  
Scilicet, cum nihil, seu illud  
cui nulla respondet notio, ad  
existendum, per essentiam,  
determinari non possit; sequitur,  
quod non nisi realitas illimi-  
tata, per essentiam illimita-  
tam, determinari possit ad ex-  
istendum. Atque bino  
a se, & illimitatas habens per-  
fectiones, est unum idemque.  
Adeoque ubi illimitatum quid  
in ente aliquo reperitur, ad ex-  
istentiam illius contingenter,  
tuto colligitur.

## §. II.

**S**ingula, quæ in universo hoc reperiuntur variis  
modis sunt limitata, teste experientia. Adeo  
que rationem existentiae suæ, in se non conti-  
nent

nent (§. I.). Mundi itaque existentia dependet ab ente quodam necessario & a mundo diverso, quod, maiestatico nomine, DEUM compellamus. Qvum itaque DEUS est ens a se: hinc perfectiones possidet illimitatas (§. I.) Ad eosque intellectu & voluntate gaudet illimitata. Conditor itaque universi, est ens in agendo liberum. Conseqventer mundus hic, ob finem aliquem est productus.

## §. III.

**P**erfectio nostra ut limitata est, ita ulteriora continuo capere potest incrementa. Hinc nostræ actiones, usus nostros proprios spectant; & ad nostram perfectionem promovendam eos sumus aptiores, quo certius, de perfectione vera judicium fere valemus. hæc autem agendi ratio penes Deum exsulat. Etenim absoluta necessitate existit; conseqventer perfectiones possidet illimitatas (§. I. 2.). Qvum itaque perfectiones illius incrementa respuant; adeoqve sibi sit sufficientissimus, mundum hunc ob proprios usus producere non potuit.

## §. IV.

**A**liud itaque non superest, quam ut statuamus, DEUM bonitate sua inexhausta du-

etiam, mundum hunc produxisse. Etenim omnis actio libera, motiva presupponit. Nil autem sub motivorum nomine venit, nisi quod a gens intelligens ad suam vel aliorum perfectionem quid conferre novit. jam si primum motivorum genus, ad DEUM retuleris, locum non invenit (§.3.). Ergo perfectientium a Deo diversorum, ratio fuit, cur mundum producere. Sed bonitas consistit in promptitudine, ad aliorum perfectiones promovendum directa. Ergo Deus, bonitate sua inexhausta ductus, mundum creavit. \*

(\*) Quum per se pateat, finis hic promovetur. Adeoque DEUM, mundum bune pro finem creationis, extra mundum esse querendum. Sed orum, qui actu existunt (\*\*): est res in satoo. Finem habuumque preter DEUM non existant entia alia, nisi que continentia sunt, adeoque operae creationis producta (§.2) que, prouti a DEO creatus sequitur, quod DEI mundum predicti, medium est, quo si hunc produxit, ob perfectiunis hic promoveretur. Plurima autem in universo reperiuntur, que ad creationem mundi non spectant. Sic notitia Creatoris & operum illius, esse productum, consequen gaudium & acquiescentia, ter eundem esse medium, quo qua hinc gignitur, nec non

alie perfectiones accidentales, entis illimitati, in mica pro-  
entium ratione preditorum, ferret. Deus est sapientissimus;  
ad creationem referri nequeunt. Ergo frustra agere nequit. si.  
Quid ni itaque dici potest, bi est sufficientissimus; Ergo  
DEUS creasse mundum, ut per mundum non produxit, ac si  
fectio creaturarum possibilis, ipse eodem opus habuisset. Nil  
foret actualis? Sane, ut hoc itaque aliud relinquitur, quam  
ipsum afferamus, ipsa exigui ut statuamus, finem, cur pro-  
necessitas. Etenim si quis sua ductus sit mundus, in ipsa  
tueret, finem, cur productus creaturis esse querendum,  
sit mundus hic, vel nullum (\*\*). Quid ad gloriam  
dari, vel eundem in ipso DEI respectivam attinet. vide  
Creatore esse querendum, in §. 9. & 10.  
utroque casu. perfectionibus

## §. V.

**E**ntia finita ita inter se connexa, ut vi naturæ  
& coexistentiæ ad modificationes, in usum  
entium, quæ sui conscientia sunt, subeunda apta  
sint, mundum appello.\*

\* Licit definitiones nominales sint arbitrarie, neque tam defunct rationes, cur hanc potius condiderem mundi definitionem, quam ex philosopho scriptis, aliam quamcunque adoptarem. Omnia que actu connexa sunt, fuerunt futura sunt, inha- mundi definitione simulare, mundum optimum, & utrum Deus

nobis non placuit. In subsequentibus, ea nobis erit desideranda questio: utrum Deus condidit mundum optimum vel non? Admitte vero definitionem mundi, ingredi de-

bere omnia simultanea & successiva, tum questiones in haec: Utrum Deus condidit mundum optimum, & utrum Deus

DEUS omnia simultanea & suc-  
cessiva optime condidit? & qui-  
pollent, & sibi invicem substi-  
tui possunt. Nemo autem faci-  
le affirmaverit, continuas sub-  
secutiones, quas in universo  
quolibet momento observamus,  
ad productionem mundi ex-  
nihilo, adeoque ad creatio-  
nem referendas esse. DEUS  
mundum materialem creavit  
ut machinam quandam, que  
ab omnipotentia Divina su-  
stentata, vi naturae & mecha-  
nismi legibus, infinitis modi-  
ficationibus obnoxia est, Adeo  
que modificationes, sensibus  
nostris obversantes, non sunt  
nisi effectus universi, &  
statum duntaxat illius absol-  
vunt. Duo autem, ad notio-  
nem mundi requirimus. scilicet,  
coexistentiam entium si-  
nitorum, & eorundem nexum  
ita determinatum, ut vi istius  
sensibus entium, que sui consciæ

sunt, consulatur. Mundum  
itaque distinguimus, non so-  
lum a confusione entium chao-  
tica, sed etiam ab iis machinis,  
quarum existentia possibilitas,  
extra nexus mundi alicujus,  
absolute & in se non impli-  
cat. e. g. Si DEUS condidis-  
set machinam quandam, unice  
cum in finem, ut aquam in  
altum veberet, queque varia  
agitazione aquæ suscenda e-  
deret phænomena; crediderim  
hanc machinam, non adeo con-  
venienter venire sub notione  
mundi alicujus. Eo autem  
majori jure ad ideam mundi re-  
quirimus nexus, ad felicita-  
tem entium, que sui consciæ  
sunt, promovendum, accom-  
modatum, quo certius est,  
mundum, in eorum usum,  
a sapientissimo Numine, esse  
productum. Patescit hec veri-  
tas ex propositione sequenti.

## §. VI.

**D**eus mundum creavit ob perfectionem entium  
qua sui consciæ sunt. Et enim in creaturis  
ratio

ratio seu finis reperitur, cur mundus fuerit produc-  
tus (§. 4.). Si vero entia sui non conscientia re-  
spexeris, quod ad eadem, nil refert, si vel fue-  
rint producta, vel non. Neque enim felici-  
ora celeri possent, in statu actualitatis, quam  
dum nudè fuissent possibilia. Eorum itaque  
perfectio in se considerata, finis creationis esse  
non potuit. Idem itaque invenitur in entibus,  
quæ sibi suæque perfectionis conscientia sunt.

Qui modo attentionem suæ secum sunt nature, ejusdem  
am desiderari non patitur, quoque considerationis atque  
eile videt, omnem actionem pretii habere: hinc eorum, que  
frustraneam esse, quæ ob rem sui conscientia sunt, perfectionem,  
inanimatam, eandemque non eque ac propriam promovere  
conscientiam sui, ut ob finem ulti studet, nisi rationes peculiares  
mum, instituitur. Hinc deri contrarium svaserint. Quæ  
dendum se omnibus propinaret, profierimus, experientie sunt  
qui montes tegumento obduce consentanea. Nil jucundius  
ret, ne tempestatum injuriis est cordatis atque sinceris,  
sunt expositi. Entia autem quam aliorum felicitas. Un-  
sui conscientia hoc peculiare ha de summa commiseratione  
bent, ut ad perfectionem suæ promoventur, dum triste aliquod  
am promovendam ultero excitent fatum, illis narratur. Produnt  
alii entia libera. Etenim ens autem se hi affectus, penes  
sui conscientium, voluptatem per virum integrum, licet illi,  
cipit ex sua felicitate, inque quibus fortuna inimica est,  
eandem propendet. Et quum ne nomine quidem, ipsi in-  
non possit non entia, quæ ejusdem notuerint. Si cuius aemestica  
expe-

experientia allatis contrariatur, prodest ipsi, ut sciat, se, diurno uitiorum exercitio, habitum perversum induisse. Sunt qui statuant, omnia creata esse, ob utilitatem hominum. Si generalius enuntiarent, omnia creata esse ob utilitatem entium, que sui conscientia sunt, ex praesenti propositione, pateret asserti veritas. Bonitas Divina illimitata est, adeoque ad omnem ens se extendit, quod ejusdem aliquo modo capax esse potest. Atque hinc est, quod benignissimum Numen, inferioris ordinis animantium quoque apud Vatem Jonam, habet rationem. Præterea Pbi-

losophus adserere non sustinet, entia, que ipso homine, longe sunt nobiliora, in universo hoc neutquam reperiiri. Non est ut objiciat quis, plurima, in praesenti occurrere mundo; que solum entibus sui conscientiis, nullum prestant usum. Neque enim ex nostra cognitione, omnium creaturarum usus est metiendus. Quippe ne conjectando quidem assequi valemus, usum, quem prestat qualibet res in nexu spectata. Adeoque res, que nobis videtur abjecta est nullius momenti, usus maximos et inexpectatos, entibus, que sui conscientia sunt, asserre potest.

### §. VII.

**R**Em, in qua varia occurunt, perfectam numerupamus, ubi illa quae in eadem observamus, ad reale quid obtinendum tendunt. Adeoque perfectio definiri potest, per consensum variorum, in realitate aliqua obtainenda. Hinc perfectio essentialis dicitur, quæ per essentiam rei inest. Accidentalis autem perfectio adest, dum

dum ea, qvorum existentia per essentiam rei non determinatur, ad idem tamen, cum essentialibus, obtinenda tendunt.

## §. VIII.

**S**i intellectum, rationem, imaginationem & cæteras facultates animæ cognoscitivas resperxeris, omnes eo tendunt, ut earum ope Dei aliarumque rerum cognitionem, nobis acquirere valeamus. Voluntati autem debemus, qvod ea eligere possumus, qvorum patrandorum motiva desumi possunt ex attributis Divinis & ipsius actionis, cum natura agentis, convenientia. Dum vero ita nostras instituimus actiones, quemadmodum facultatum nostrarum complexe sumtarum, indoles illud exigit, facultatibus nostris decenter utimur, & actiones nostræ rectæ sunt. Facultates itaque animæ naturales constituunt dispositionem, recte agendi. Qumque hæc ab essentia nostra pendeat; ad perfectionem nostram essestialem, referri debet (§. 8.). Dum vero actiones nostras, ad rationis normam, seu, prout facultatum nostrarum, complexe sumtarum indoles requirit, initituimus, perfectio accidentalis adest. Testatur enim lugubris

bris experientia, paucos virtutis esse cultores ; hinc ad perfectionem essentiale, referri nequit. Ergo ad accidentalem, quippe cum essentiali consentit.

## §. IX.

**G**loriam Divinam promovere dicimus, dum non tantum attributa Divina contemplamus, sed etiam actionum nostrarum motiva, ex iisdem desumimus.

## §. X.

**D**EUS mundum creavit ob gloriam suam. Etenim perfectio entium, quæ sui conscientia sunt, est finis creationis (§. 6.). perfectio autem nostra accidentalis adest, dum actionum nostrarum motiva, ex ipsis actionis cum natura nostra convenientia & attributis Divinis desumimus (§. 8.). Sed eo ipso gloriam Divinam, quatenus ad nos refertur, promovemus, (§. 9.). Ergo DEUS mundum creavit ob gloriam suam.\*

Liberæ actio recta est, eu-  
jus motivum desumitur ex attri-  
butis divinis, & ipsis actioni-  
nis cum natura agentis con-  
venientia (§ 8.). Ade-  
que omnis actio recta, que a libere agente profici-  
scitur glorie Divine il-  
lustrationem, semper in se in-  
cludit. Ex nostra itaque per-  
fectione accidentalí, gloria  
Divina separari nequit. No-

sandum vero; quod quandoquidem Divine perfectiones illimitatae sunt & ipsi essentiales, hinc nullo modo dependent ex actionibus nostris; sed actiones nostre, suum pretium & quidquid illis magnifici inest, deumunt ex perfectionibus Divinis. DEO itaque placent actiones nostra, quibus gloriam Divinam promovere dicimur, non quia Divine perfectiones ipsis indigant, sed quia perfectionem nostrana accidentalem constituunt. Displacent DEO perverse actiones, non quia perfecti- nibus Divinis quid detrabunt sed quia agentem miserum & imperfectum reddunt. Quemadmodum enim ens a se, omnes perfectiones illimitatas possident, ita vi nature sua, placet ipsi quidquid perfectum, displacet quidquid imperfectum & vitiosum fuerit. Atque binc est, quod ex attributis Divinis, nullum motivum a sionum suarum jumere possit

libere agens, nisi actio ad propriam illius perfectionem tendat. Qui dicunt hominem ob gloriam Divinam esse conditum, gloriam hanc, quatenus ad Creaturas referatur, a perfectione earum propria sejungentes, illi si hominis facultates considerarent, & ex earundem usu, finem cur conditus sit homo, eruerent penitus convincerentur, se genuinam gloriae Divine nationem, non possidere. Gloriam Divinam promovemus, dum voluntatem illius, que cum fine, cur productus sit homo, coincidit, exsequimur. Jam cum usus facultatum, finem earundem, adeoque & finem, cur productus sit homo, absolvit; quumque facultatum nostrarum usu, non nisi propria nostra perfectio promoveri possit: sequitur quod gloriam Divinam promoveamus, dum decenter, nostra studemus perfectioni. Ex aliatis, speo abunde patet, quam arctus atque indissolubilis intercedat

nexus inter perfectionem nostram & glorie Divine illustrationem. Vanus itaque fore metus, si quis suspicatur nos late operuisse portam iis, qui in vitiis precipites ruunt, dum statim DEUM bonitatem sua impulsu[m], mundum hunc produxisse. Neque enim argumentatio hac bene faberetur: Deus mundum creavit, ut creaturis bene esset: Ergo ipsi indifferens est, qualem cunque creature vitam egerint. Contrariorum evidentissime sequitur. Ebenim se Creaturarum felicitas motivum fuit, cur mundum produceret DEUS, non potest non earundem perfectionem serio velle. Et consequenter ipsi displicet quidquid perfectione eorum adversatur. Si itaque sua culpa, in transversum ruant creature, sibi ipsis imputent si. ro morborum natura & in-

cremento, accrescat numerus & acerbitas medicamentorum. Hinc bonitatis ideam non possident, qui legem naturae pro iugo habentes, exstinent, sed ad bonitatem Divinam velut ad asylum quoddam scelerorum confugere posse. Bonitati Divine tribuendum, quod nos obliget, ad actiones nostras recte instituendum: quia actiones proprias nostras perfectionem tendunt. Documentum itaque bonitatis infinita non esset, si ratione concessa, gratis nos eadem abutitur, nullum, ut eidem conformiter videremus, motivum adjungens. Unde qui bonitatem Divinam modo propositero, & maxime impio, illimitatam reddere annuntiuntur, arctioribus quam par est, eandem circumscribunt limitibus.

## §. XI.

**M**undum in suo genere optimum appello, qui, quo ad omnia enia, quæ in eodem reperiuntur

tur eum habet nexus, ut vi istius, perfectio entium  
qvæ sui conscientia sunt, optimo, qvo his numero  
determinatis entibus, fieri potest modo, promovatur.\*

Mundum autem relative optimum voto quem  
non tantum ingrediuntur prædicata mundi in  
suo genere optimi, verum etiam, cum reli-  
qvis mundis in suo genere optimis, collatus, eos-  
dem perfectione superat. \*\*

Denique opus Divinum dico relative optimum  
quatenus, omnia, qvæ ex creatione & dispositio-  
ne Divina dependent, ad finem creationis opti-  
me promovendum tendunt. Adeo ut implicet,  
illimitatas Conditoris perfectiones, alio opere  
melius manifestari posse. \*\*\*

\* Habent be definitiones mundum optimum ex numero  
fundamentum in re ipsa. Ete determinatis entibus evadere,  
nim si entia mundoingre- ubi eo inter se junguntur nexus,  
dientia respexeris, in se non quo perfectioni entium qvæ sui  
repugnat, qvo minus varie in- conscientia sunt, optimè consultur.  
ter se combinari possint. Qvum \*\* Deinde, licet perfectio  
vero nemo affirmare possit, e maxima adest, que en-  
adem entia, quæcumque possibi- tibus numero determinatis obti-  
li combinatione, seriem eque neris potest, neque tamen inde  
perfectam constituere; patet] concludere licet, eo ipso adesse

per

perfectionem maximam, si refe- | opus Divinum esse relativum o-  
ratur mundus hic ad alios quos ptimum, quam mundum præsen-  
cunque mundos possibiles, quos tem esse relative optimum. Ad  
ingrediuntur entia, que non esque potest quis, in dubium  
tantum quo ad numerum, sed revocare, utrum mundus pre-  
forsan quo ad naturam quo- sens, sit relative optimus, qui  
que, ab iis, que mundum hunc de relativa perfectione totius  
constituant, differunt. Per se au- operis Divini, convictum ha-  
tem patet quod uterque casus bet animatum. Immo ex sequen-  
alium atque alium mundum in tibus patebit, perfectionem re-  
suo genere optimum exhibeat\*.

\*\*\* Denique totius operis Divini definitio longe est gene- ralior, quam definitio mundi in suo genere & relative optimi. Etenim omnia, que a Deo producta sunt, & con seqüenter si ponatur, plures coëxistere mundos, sub se compre- bendit. Atque hinc, longe optimo equum ferre judici- facilius est demonstratu, totum um volueris.

### §. XII.

**T**otum opus Divinum est relative optimum, Etenim eodem prorsus modo demonstratur, Deum quidquid condidit, adeoque totum opus suum (§. II), ob creaturarum felicitatem produxisse, quo in §. 6. demonstravimus, mundum præsen- tem, ob perfectionem entium, quæ sui consilia sunt;

sunt, esse productum. Hinc totum opus Divinum, considerari debet ut medium, Divina sapientia dignum, quo perfectioni Creaturarum consulitur. Omnis autem medii perfectio, estimatur ex illius aptitudine, ad finem obtainendum. Et res quælibet appetibilis est, pro gradu perfectionis. Adeoque ubi opera diversa possibilia, quibus finis creationis quomodoenque promoveri potest, inter se conferuntur, in tantum motivum productionis possident, in quantum fini creationis promovendo inserviunt. Opus itaque, quo perfectione Creaturarum omnium maxime promovetur, maximum in se continet motivum, cur ad finem promovendum adhibeat. Quum autem DEUS Ens liberum & illimitatas possidens perfectiones (§. 2.), non possit non agere rationi convenienter, hoc est, pro motitorum pondere, irrefragabiliter sequitur, felicitatem creaturarum opere hoc, quod produxit DEUS ita promoveri, ut alio opere melius ipsis propici non possit. Adeoque totum opus Divinum est relative optimum (§. II.)\*

\* Generaliter verum est: itaque DEUS creaturarum opus si sapiens vult finem suum, quorum interest, selenum quoque, ad finem citatem maximam velit, membrinendum adhibeat. Quum diu quoque adharet, quo

laudata hec felicitas obtinetur.  
 Unde apertissime patet relativa perfectio operum Divinorum.  
 Quod vero DEUS omnium maximam perfectionem creaturarum velit, admodum est evidens. Etenim perfectio creaturarum est finis seu motivum creationis (§. 6.). Iam si perfections gradu diverse inter se conferantur, maxima perfectio, perfectionem quamcumque, gradu minorem, scilicet separatim sumtam, in se continet. Et etenies nulla adest ratio, cur hanc potius quam illam appetat libere agens.

Ast maxima perfectio aliam insuper possidet perfectionem, que gradualem illam differentiam constituit, adeoque cum perfectio Creaturarum est finis creationis, DEUS ob gradualem illam differentiam quam in se continet perfectio maxima, maximam hanc Creaturarum perfectionem potius vult, quam aliam quamcumque, gradu mi-

norem. Firma itaque ē in fallibili deducitur consequentia hoc nostrum assertum, scilicet, quod totum opus Diuinum, est relative optimum. Et crediderim neminem adeo esse abjecte mentis, qui propositum presentem in dubium reuocet. In intellectu nun magis quam in voluntate Diuina aliquis reperitur defectus: quem itaque ratio adest, cur opus minus perfectum perfectiori preferat? Argumentatio hac, DEUS illimitatas possidet perfectiones; ergo opus illius relative optimum non est, adeo est absurdum, ut in mente captum, pīx cadere possit. Per se autem patet quod hoc argumento uti debeat is ipse, qui nostram concludendi vim infringere voluerit. Perfectiones etenies Divina illimitata sunt, adeoque omnes penes eum exsulant privationes. Quum autem agens naturae sua convenienter agat; evidentissime patet propo-

propositionem hanc: Creator illimitatus possidet perfectiones ergo opus illius relative optimum non est, ex illius hypothesi veram esse, qui contendit solo opere Divino aliud perfectius esse possibile. Divinis itaque perfectionibus manifeste inferret, qui in opere illius aliquid desideraret, quod sapienter adesse posset. Absit a nobis quam longissime tantra dementia. Siquidet ratio urget ipsa pietas, ut non nisi excelsa queritis, que infinitas perfectiones decent, DEO tribuamus. Mortaliū facinora, magnis non raro encomiis evehi solent; quid itaque mirum, si de Conditore, cui illimitate competunt perfectio- nis spectat negotium, de eo predicari implicit? Neque ei-

Miserè & non intelligibilis ea esset libertas, cuius exercitium nullum motivum prære- quireret. Et quandoquidem ex absurdā bac sententia, non squalia duntaxas, sed quoque minus bonum, pre majori eligere posset ens liberum, sequitur quod libertas definienda foret per facultatem determinandi semet, non tantum sine motivis, sed etiam contra ea, quā suadent motiva. Sed hoc idem est ac si diceres, corpus quiescens, percussione facta, directionem percutientis non sequi, sed in partem prorsus contrariam tendere. Adeoque sub falsa bac hypothesi, casus purus duplicit modo, infelici conamine introduceretur. Libertas, eam facultatem absolute, vi cuius ens intelligens, rationes mechanicae existimant, nos libertati nicas non minus, quam caput, vim inferre, dum sum purum respuit atque dicimus DEUM non nisi oportet. Exercitium enim rationes, nature entis illius,

simplicia & intelligentis con- perat; hinc DEUS eligit opus  
 venientes praequirit, quia libe- relative optimum, quia liber-  
 rimus est atque sapientissimus.  
 & perfectione, quam in re de- Male autem exinde, quod  
 appetibili, ~~quod~~ aliquid cuncte re DEUS facere posse, longe ul-  
 presentat libere agens, ab tra quam cogitare possumus,  
 solvatur. Atque hinc recte in adversus propositionem hanc ob-  
 ferimus: DEO illimitata jicitur: DEUM opus magis  
 competit libertas; Ergo actio- perfectum producere posse quam  
 nes illius, illimitatio sapien- quod produxit. Minimun-  
 tie legibus reguntur. Ergo sem- pu' visculum captum nostrum  
 per non nisi optimum eigit, longissime excedit. adeo ut re-  
 dum illimitate libere agit. spectu hujus mundi presentis,  
 Scilicet actio omnis, naturam opus Divinum, infinitis modis  
 agentis praedit. Adeoque tam excedat nostram ingenii vim.  
 necessarium est DEUM sapien- Per se autem patet, quod opere  
 tissime & liberrime agere, quam relative optimo, aliud perfectio-  
 necessarium est DEUM esse sapi- non sit possibile. (§. 11. not. \*\*\*)  
 entissimum & liberrimum. Quum Et dandum observarunt saniores  
 vero absolute necessarium sit, impossibilia non esse objectum  
 DEUM illimitata gaudere li- omnipotentiae Divine. Ab-  
 bertate & sapientia, quippe maxime im-  
 be perfectiones ipsi sunt essen- vium est, revera limitare bo-  
 tiales; hinc quoque absolute nitatem atque sapientiam Di-  
 necessarium est, DEUM sapien- vinam, dicendo, quod totum  
 tissime & liberrime agere. Et opus Divinum relative optimum  
 quandoquidem libertas sapi- non sit, ob metum da-  
 entie exercitium non constrain- num & prorsus puerilem, ne  
 git, sed ad eandem se attem- contraria admissa assertione, li-  
 338-

mitetur omnipotens illius. Re  
de itaque mundus hic in quo  
existimus optimus dicitur.  
quatenus nullus in possibiliate  
est relatus, qui in hujus locum  
ita substitui potest ut facta sub-  
stitutione, opus. Divinum magis  
perfictum evaderet. Quum  
vero operis Divini relative  
opimi definitio, generalior sit  
quam definitio mundi relative ex sequentibus patescat.

optimi (§ 11.) binc errandi pe-  
riculo semet exponeret, qui ex  
presenti propositione concluderet  
mundum hunc, cuius sumus in-  
cole, esse relative optimum.  
Tantum enim abest, ut assertio  
hoc immediate deduci possit ex  
illimitatis perfectionibus Divi-

nis, ut potius sub certis condi-  
tionibus isodem repugnet, quod

## §. XIII.

**Q**uum mundus in quo existimus, optimus sit,  
quatenus opus Divinum relative optimum,  
aut si maxis partem illius constituit, ut ex nota  
propositionis proxime precedentis patet: sequitur  
quod omnia, quae ex mera dispositione Divina, in  
hoc universo dependent, ita sint connexa, ut  
alio connectendi modo, gloria DEI & perfectio  
creaturarum, actu magis non promoveretur. \*

\* In hoc universo reperiuntur ipsa creatione reflexeris, aliam  
entia, que rationem mechaniciam agnoscunt actionum sua tandem fuisse suspicari nemo  
potest, quam que aptissima  
rum. Si horum dispositionem, in fuit, ad finem creationis obti-

nendum. Et quum naturae sue quae in eodem contingunt, optime necessitate, sine previa delibera-  
tione, uniformiter agant, in hunc finem impingere non possunt. Sed dantur et entia, quibus  
facultatem representandi con-  
cessit summus mundi opifex.  
Quae cum libertate et aliis per-  
fectionibus limitatis gaud-  
ant, a vero aberrare possunt  
Quum vero opus Divinum  
relative optimum sit, (§. 2.)  
quumque perfectio mundi hu-  
jus, ex illius aptitudine, ad  
perfectionem creaturarum pro-  
movendum, estimari debeat:  
constantier inde firma deducitur  
consequentia, quod nulla alia  
facta dispositione felicitati crea-  
turarum actu magis consulere  
zur. Cauta vero propositionem  
exhibeo, dum de actualitate  
non de possibilitate perfe-  
ctionis creaturarum loqvor.  
Neque enim argumentationis  
hujus vim video. Mundus pre-  
sens est vel in suo genere vel sent, quatenus navi hi, ex  
relative optimus: Ergo omnia creaturarum arbitrio depen-  
dunt, adeo ut implicit ea melius  
fieri posse, seu quod idem est:  
Ergo omnes status illius sunt  
optimi. Si omnia in universo  
regulis mechanicis convenien-  
ter peragerentur, esset, sub  
illa hypothesis, quedam istius  
creature in mundo reperian-  
tur rationales: Hinc argu-  
mentum memoratum, non po-  
test non buic objectioni esse  
obnoxium, scilicet quod si ea-  
dem he creature in transver-  
sum non tenderent, status  
mundi presentis longe forent  
meliores et optabiliores. Si e-  
nim sur culpa in devia ten-  
diant, possent iisdem manenti-  
bus omnibus, qua ex ordi-  
natione conditoris dependent,  
actiones suas, rationi conve-  
nientius instituere. Quod si  
vero plurimi navi, forsan ex  
omni statu universi, abesse pos-  
sent, quatenus navi hi, ex

dent: Sequitur quod status quoque universi, meliores esse possint, licet ponatur ipsum mundum, esse vel in suo genere vel relative optimum. Quemadmodum enim Patris familias prudentia & economica optima esse possit, licet servorum illius nonnulli sint perversi: ita nil impedit quo minus opus Divinum sit omnium possibilium perfectissimum, licet entia rationalia non nulla, id quod eorum est partium neglexerint. Et prout per-  
 vicacia servorum Patris familias, non dependet a prudentialia illius economica, sed ipsis illius servis, ut culpa, quam evitare potuissent, imputatur: ita etiam perversitas entium rationalium, non dependet a sapientissima Conditoris ordinatione, sed proprio creaturarum culpe debetur, quod non raro sunt miserissime. Allata ipsis sunt evidenter, qui admittit, perfectionem operis Divini, quatenus Divini, dependere ex natione Divina

illimitata conditoris sapientia, qua in creando, conservando & gubernando hoc universum est & constanter utitur; propria autem creaturarum perversitati, quam eadem manente ordinatione Divina, eritare potuissent, deberi, quod a scopo, quem earundem productione intendebat Conditor benignissimus, aberrent. Nam cunque de hac re se & tor foli verit sententiam, certum malum atque indubitate, statuetur: dependet a libertate Creaturae intelligentis, catenus ex notione libertatis limitate, non autem unice a dispositione Conditoris esse metiendam. Atque hinc questio, utrum status universi esse possint perfectiores, questionem difficultatem de origine mali distincte præquirit esse resolutam. Nos dum in antecedentibus demonstravimus, totum opus Divinum esse optimum, quatenus omnis, quæ ex ordinatione Divina dependent, ad finem

creationis optime promovendum pientie atque bonitatis Divine tendunt, & quatenus implicat signum est, quam singula ea, conditoris perfectiones, alio opero que in universo hoc, ex dispositione Divina dependent. Si ex melius manifestari posse (§. 11): binc questionem illam intactam relinquare possumus: noster cerebello mundus hic foret disponendus, conspicimus, eundem ne mundi quidem nomine dignum fore, cum in confusum chaos & fictum quoddam Schlaraffenland/conamine plus quam infelici transmutaretur. Si itaque casus obveniunt, qui nobis, presentia duntaxat, limitate admodum, perspicere valentibus, in transversum, quatenus ad dispositionem Divinam referuntur, tendere videntur: tantum abest ut flultitia nostra, vere immo illimitata Conditoris sapientia se opponere debeat, ut potius illam damnantes bane piamentis veneratio- volens sed impediens. Quod ne prosequi, nostri omnino si vero eandem non raro permittat, hoc non minus /A.

## §. XIV.

**M**undus hie, in quo existimus non potest non opus Divinum relative optimum, aut si ma-

vis partem illius absolvere (§. 12.). Teste autem experientia, quædam in eodem reperiuntur imperfectiones. Ergo non repugnat, mundum, opus Divinum relative optimum, saltem partem illius esse, et tamen quibusdam laborare imperfectionibus.\*

\* Nostra cognitio valde limitata est, adeo ut non nisi particulatas quasdam hujus universi, sed quidem valde spexit, ita eandem procurare limitate & imperfectione nobis sufficere valeamus. Imperfectionem in his particulatis deficiente, ad imperfectionem totius mundi argumentari quis vellet esset hoc factum absurdum, arrogans & maxime impium. Valeret quodammodo illius argumentatio, si DEUS totum hoc universum, non nisi in eorum usum, que sensibus hujus humanioris obversantur, produxisset. Verum DEUS hoc universum respexit ut totum fectior foret, si imperfectionibus quoddam, in quo singulis omnibus in perpetuum minime determinata sunt. Et quemadmodum tantum non numeris infinitis sunt entia illa, sifferet, que iam, imperfectibus

nibus intersparsis, in eodem  
inveniuntur. Sed quid si hoc  
implicat? Bonitas Divina  
illimitata est, adeoq; voluntas  
illius, in omnes perfectiones &  
omne bonum generaliter tendit.  
Conditoris itaque culpa, nulla  
caremus perfectione, nullo la-  
boramus malo. Abst detestan-  
da atque execrabilis blasphemia,  
ut culpam in sapientissimum  
potentissimum simul atque be-  
nignissimum Numen, impie  
deridemus. Ipse rerum finita  
rum natura non permittit, ut  
ex iisdem exsculpatur ens val-  
de compositum, cuius partes  
omni respectu sunt perfectissi-  
me. Etenim alia atque alia  
perfectio, tantum non semper  
dependet ex vario partium si-  
tu atque combinatione. Omnis  
autem compositi, ut individui  
& existentis structura, omni  
modo determinata est. Di-  
verse itaque structura, in u-  
na eademque re, coexistere ne-  
queunt. Et per consequens,  
perfectiones in composite coexi-

stere non possunt, que diver-  
sum requirunt partium situm  
atque compositionem. Una itaq;  
perfectio in gradu maxime  
possibilis, ceteras expungit.  
Si vero coexistunt, neutra in  
suo genere maxime est. Tan-  
to magis una laborat, quan-  
tum altera existit extantior.  
Deinde notissima est, quod  
effectus naturam & vim rei  
agentis non excedat. Et  
quum vires rerum contingent-  
ium finita sint & valde li-  
mitata, sequitur, quod effec-  
tum non nisi valde limita-  
tum edere valeant. Ubi i-  
taque perfectio rei ex multi-  
plicè dependet capite, qua si-  
nitati procurari deberet, fie-  
ri nequit, quin ex una per-  
fectione tantum decedat, quan-  
tum accedit alteri. Quippe  
si tota vis impenderetur ad  
unam perfectionem promoven-  
dam, nihil supereisset, quo ce-  
tera obtineri possent. Si con-  
trarium affirmas, effectus su-  
am excedit causam, que ra-

men exakte ex eadem men-  
surari debet. He vere at-  
que genuine sunt rationes,  
cur perfectionum collisiones,  
continuo obseruemus, in re  
bus & negotiis, quorum per-  
fectio ex multiplici pendet ca-  
pite. Non itaque est ut sin-  
gulari exemplo dicta confir-  
mentur. Quidquid videmus,  
exemplum est. Quum vero  
mundus sit ens valde com-  
plicatum, constans ex entibus  
numero infinitis, quorum vis  
limitata est; quumque singu-  
la inter se sint connexa, &  
consequenter cuiuslibet rei exi-  
stentia, per infinitos respectus  
determinetur, quid mirum, si  
in eodem plurime perfectio-  
num reperiantur collisiones?  
Postulat itaque natura mun-  
di, quatenus est ens valde eom-  
positum exceptiones perfectio-  
num: adeoque dum sapienter  
admittuntur, perfectionem ma-  
ximam possibitem minime im-  
pediunt. Quisquis autem es  
operum Divorum vel con-

temptor vel pius estimator,  
perpende num in iis, que quo-  
dammodo sequi valueris,  
perfectorum exceptio, a beni-  
gnissimo Conditore sapienter fa-  
cta fuerit. Corporis vel o-  
culi tantum tui fabricam con-  
sidera, & in animi incides  
stuporem, dum ad sapientie  
& bonitatis summa, Summi  
Numinis vestigia, ibidem pla-  
nissime obvia attenderis. Non  
est ut multis, utilitatem vi-  
sus exponam. Qui luctuo-  
sam cæcorum norint condicio-  
nem, sue stulticie tribuent,  
si humillima animi veneratio-  
ne, inter summa beneficia non  
numerant, quod oculorum lu-  
mine uti ipsis datum est. Ve-  
rum non eo tantum nomi-  
ne, exosculamur bonitatem  
atque sapientiam Divinam,  
quod visum nobis largiri vo-  
luerit. Augetur pius animi  
ardor, dum preprendimus,  
DEI M hinc facultatem ita  
nobis concessisse, ut implicet  
prorsus, eandem nobis melius

dari potuisse. Si talis esset stru-  
ctura oculi nostri, ut remo-  
tissima optime cernere posse-  
mus, ea visum effugerent, quod  
corpori nostro prope adja-ent,  
immo etiam ea, que ad u-  
nius e. g. milliaris spatiū.  
a nobis distant. Si organo  
nostro visorio, tantum conti-  
guā distincte videre possemus,  
etiam tunc, per regulas opti-  
cas, laterent paululum remo-  
tiora. Quum vero ad cor-  
poris nostri conservationem  
maxime necessarium sit, ut ea,  
que in mediocri distantia a  
nobis sunt remota, intra sp̄a-  
ra visionis nostra continantur;  
hinc non sine summa animi  
voluptate videmus, Condito-  
rem benignissimum, oculum i-  
ta construxisse, ut organon  
evaderet, usibus nostris ma-  
xime accommodatum. Ocu-  
lus, ut organon visoriū nu-  
de consideratus, in suo gene-  
re est perfectissimus, si re-  
motissima optime cernere po-  
test. Sub eadem hypothesi in

suo genere optimus est, si ad-  
modum propriqua bene di-  
stinguere valet. Si vero alteru-  
stram barum perfectionum  
maxime possibilem, structura o-  
culi intendisset Conditor opti-  
mus, ex allatis patet, quod  
idem fere fuisset, ac si eacos  
nos condidisset. Ex adducto  
videmus exemplo, collisiones  
perfectionum oriri, ubi ex  
multiplici capite pendet per-  
fectio rei alicujus. Et iucun-  
dissime simul convincimur,  
facultates remotissima, & ad-  
nodum propriqua, distincte  
cernendi, Conditoris culpa.  
nobis nos esse denegatas, sed  
ideo sapienter omisssas, ne pre-  
sentia alterutrius perfectionem  
longe majorem, qua gaude-  
mus, extruderet. Neque ve-  
ro in oculo vel corpore bu-  
mano solum, sapientie & bo-  
nitatis Divine cernimus ve-  
stigia. Generaliter verum est,  
quod ubi quis ad ea attentio-  
nem dirigit, que ex mera  
pendent dispositione Divina,

seu que nature ope, legibus  
 mechanicis subjecte, peraguntur,  
 veluti in speculo sapientiam atque  
 bonitatem Divinam, jucundissima admiratio  
 ne contemplemur. Patentur hoc  
 omnes, quosquot opera admodum laudabili,  
 in natura adyta inquisivere. Ne unicus  
 quidem. uti existimo, ex na-  
 ture celeberrimis indagatoribus,  
 aliquid desideravit, in bar-  
 monia & nexus eorum qua-  
 mundum materialem absol-  
 vunt, Sed quo diutius & at-  
 tentius eandem sunt rimati  
 eo evidenter illis sese offerunt  
 documenta, quibus ad con-  
 victionem usque edocentur,  
 minia, que in mundo mate-  
 riali prostant, longe sapientius  
 esse connexa, quam propria-  
 eorum sagacitas querere unquam  
 posset. Neque enim ex proprio  
 suo ingenio, perfectionem mun-  
 di estimant. Ipsa natura il-  
 lis magistra est, & ex eadem  
 ad admirationem usque infor-  
 mantur de iis, que corum in-  
 gnisi perspicaciam, quam lon-  
 gissime excedunt. Hec ideo in  
 medium non profero, quasi  
 ex posteriori demonstrare co-  
 narer, mundum hunc, opus  
 Divinum relative optimum,  
 tantum partem illius absolve-  
 re. Superat hoc onus bu-  
 meros finitos. Crediderim ta-  
 men eos, quorum animos  
 non occupavit venerata pre-  
 judiciorum vis, facile concessu-  
 ros, attensam operum Divi-  
 norum inspectionem, potius  
 nos adducere, ut non nisi  
 excelsa quævis de hoc eodem o-  
 pere cogitemus, quam ut su-  
 spicionem generet pestilens-  
 tissimam, aliquas in eodem  
 reperiri imperfectiones, que  
 sapienter abesse possent. Scili-  
 cet, si in iis, que natura le-  
 gibis, ex ordinatione Divina  
 pendentibus, constanter per-  
 guntur, majorē videmus per-  
 fctionem, quam ut nostrum  
 ingenium assequi valeat: non-  
 ne evidenter exinde concludi  
 potest, etiam cetera, que ex-

Divina dependent dispositione, tenim quis nescit, eo magis adeo sapienter esse connexa, ut si nexus perspiceremus mundi perfectio, eo ipso pateretur, nostram ingenii vim, quam longissime excedens?

Ex allatis abunde patere arbitror mundum hunc esse optimum, quaternus opus Divinum, saltem partem illius absolvit. Quum vero contra perfectiunem universi, imperfectiones in humano genre obvia presertim urgeri soleant, paucis notasse juvat, multa ex iis, que primo intuitu, ad imperfectionem hominum tendere ridentur, ipsius nexus perfectio mere arguere. Scilicet ex eo in finibus ipsis infliguntur, summum sapientiae atque honestatis Divina vestigium eluscit, indeque peracta perfectionis nexus hujus, quod sepe mala physica, actiones perverbras, non tam ut earum effe citus, quin potius ex intentio ne Conditoris, per admirationem illius dispositionem, sequitur comitari videamus. E-

absterreri homines a male agendo, quo acerbiora mala actiones suas comitari metuunt? Bonitati itaque summae Conditoris tribuendum, quod malo, ex perversis actionibus, ut effectus pendente, malum (physicum scilicet) arbitriarium cumulet, quo sic aucto sensu imperfectionis, homines ad custodiad legis naturalis, seu ad perfectionem veram proximandam, etiam inviti adigantr? Quod vero mala, que post multam rerum concatenationem inopinato prorsus accidunt perversis, eum ut ad meliorem frugem redenant, admodum est evidens. Etenim, quum perfectio universi est motivum, cur in aliis produceretur, binc nulla in mundo reperitur perfectio, quam non intendebat, cuiusque suum pretrum non tribuit Conditor sapientissimus. Hoc ipsum vero ad perfectionem

universi conferre, quo vi nexus illius, mala quedam physica sequantur perversas hominum actiones, ut sic, arcerbiori licet medicamentis ope, ad meliorum frugem redeant, in antecedentibus notavimus. E nemo in hoc punto nobis est contrarius, nisi qui ignorat veritatem, DEUM produxisse mundum ob perfectionem entium, quae sui conscientia sunt (§. 6.) mediique perfectionem, ex illius aptitudine, ad finem obtinendum, estimari debere. Atque hinc eodem modo, mutatis tantummodo mutandis deducitur etiam fata duriora. que virtutis cultoribus accidunt, sapientissime DEO dirigente, perfectionem eorum & totius universi, quantum unquam fieri potest promovere. Minime vili pendende sunt speculations beatus. Prodest enim perversis ut sciant, mala, que post longas serierum concatenationes, eorum comitanus actiones, non casu vel

coco cuidam fato adscribenda esse. Autem scilicet sensu imperfectionis penes perversos, dum vident, ex intentione benignissimi Conditoris atque liberrima illis ordinazione, hec sibi ideo accidere mala, quod vitios ante a studuerint, foeditas vite ante a acte eo, magis fit patula, unde nec citato cursu, in quavis ruant flagitia, absterrentur. Nil autem magis demulcit animum virtuosum, quam convictio eius, quod etiam ea, quae ex adversa fortuna pendere videntur, ex dispositione sapientissima Conditoris, ad sui & totius universi perfectionem, omnium maxime possibiliter tendant. Etenim efficit illa, ut nil perversorum machinationes, nil malorum ingruentium vim metuat, sed omnia submissa & hilari ferat anno, & demum potius se passum efficiat, quam non esse passum. Vides hinc quam fuerunt cuncta sit propositio illa, assertio-

gens totum opus Divinum dem, ut illimitata perfectam  
 esse relative optimum. Ex ea contemplantes, eidem conveni-  
 dem enim præsens hæc deduci- enter actiones nostras instituere  
 tur propositio, cuius utilitas studemus. Firge autem Condi-  
 omni auro est. exstantior. torem universum hoc ita non  
 Veritatis enim quam in se disponuisse ut opus relative o-  
 continet, efficacissime creatra- piuum, saltem partem illius  
 rarum commovet animos, ut absolvat; tantum abest, ut ex  
 creatorum amore non fucato illa assertione, intelligi possit,  
 amplectantur & in sapientissi DELM, maximam, quæ in  
 ma illius dispositione jucun nos cadere potest perfectionem  
 diffime acquiescant. Tantum velle, ut potius prono fluat  
 vero abest, ut contraria, ea- alveo, DELM de perfectione  
 que absurdissima hypothesis, entium, quæ sui conscientia sunt,  
 negans totum opus Divinum parum esse joicitum: adeq-  
 uate amica, ut potius pluri parum curare, utrum no-  
 mis consequentiis sit referta stram & aliorum perfectio-  
 que pietatem tollunt, saltem nem, pro virili promoeamus  
 eandem insigniter imminuunt. vel non: Et per consequens  
 In præsenti notasse sufficit falsa hæc impedit hypothesis,  
 quod impia bac admissa hypo- quo minus ex voluntate Divi-  
 thesi, nunquam ex voluntate na motivum petere possimus,  
 Divina motivum sumere po cur nostre & aliorum perse-  
 teris, ut tuam & aliorum ctioni, pro faulitate censulamo.  
 perfectionem, pro virili pro- Est hæc consequentia ipsi e-  
 proveas. Etenim actionum no- videntissima, qui novit, Crea-  
 strarum motiva, ex voluntate toris seu enti illimitato magis  
 Divina desumimus, dum eas molestum non fuisse, bune,  
 quam alium quemunque mun-

dam, omnes qui coexistere silentissimum dogma fluat ex posse, quam unum produc propositione impia, negans cere. Adeo ut ex molestia totum opus Divinum esse relatio- in creando nullum argumen- tive optimum, adeo ut perim- tum in contrarium poti possit. de non sit, si eandem vel affir- Si itaque voluit maximam emative vel negative enuntia- rum perfectionem, quae sui veris. Cave itaque ne va- conscientia sunt, nullum est dum nra & jejunis mentis specu- bium, quin omnia ita direxe latioribus eos indulgere dixeris, rit, ut optimo, quo fieri potest, qui in eruendis veritatibus modo, ad finem obtainendum ten- arduis, ex quibus pendent ve- dant. In casu contrario, rirates momentosae, licet eas- delle non potest, ut alii agant, dem ignorant, quibus solida quod ipse non egit, licet sine rerum cognitio cure cordique illo tedio & molestia agere pos- non est, suam posseunt industria- trisset. Vides hinc quam pes am.

## §. XV.

**N**ota (§. 12.) monuimus ex relativa perfe- ctione operis Divini, male inferri mundum praesentem, esse relative optimum. Scilicet pro- positiones haec: Totum opus Divinum est rela- tive optimum. Ergo ignoramus utrum mundus praesens est relative optimus. Et: totum opus Divinum est relative optimum. Ergo ignoramus, utrum mundus relative optimus existit, legi- sima nuntiuntur conclusione ubi conditionem ad- hi-

hibueris cuius *falsitatem* intellectus limitatus demonstrare nequit. Animus quidem fuit, ut in hac opera propositiones has evolvere. Verum cum illæ rationes, quæ me impulerunt, ut theoreticas quasdam omitterem §, meditationes practicas in eorum locum substituendo, me ab hoc quoque proposito disuadeant: futuro labore, si ita tulerint rerum fata, reservamus, quæ in hac materia nobis dicenda restant. Heic notasse sufficit, nos eo minus allatis his propositionibus, quidquam, sapientiæ Conditoris inimicum moliri, quo euidentius est, easdem, certis adhibitis conditionibus, ex sapientia & ceteris perfectionibus creatoris legitime deduci. Interea ipsi, cuius opus est relative optimum,

Gloria sit sempiterna.

Då Philosophiaæ Candidaten, Höglärde  
Herr JOHAN KRAFTMAN  
Bid Abo Universitet berömligen disputerade, bes  
tygade desj gode vånn således.  
In sättnad

**G**t verlden måst fullkomlig vara  
Det finnes af des upphofsmän.  
Mot Mästarn måst ju wercket svara/  
Fullkomlig är vist siffror Han.

Hvar wissdom sig med allmacht parar  
Der väljes ståds det båsta ut/  
Hvar allmacht är / som konst ej sparar /  
Der föres alt til härligt slut.

Af tusend verldar en tå väljes/  
Den som Guds höghet liknar båst /  
Och på des skapnad sedan dwäljes  
Den högsta konstnärs wilja måst.